
PROCESSO LICITATORIO Nº. 053/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA COM E SEM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS 
DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS DAS 
ESF’S – ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMI-
LIA, UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, 
UNIDADE MÓVEL ODONTOLOGICA (TRAI-
LER), CENTRO DE ESPECIALIDADES ODON-
TOLOGICAS E PRONTO ATENDIMENTO 
ODONTLOGICOS.   
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

ANALISE PREELIMINAR DE RECURSO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que em 
concordância com o parecer jurídico decidiu pelo 
o conhecimento e desprovimento do recurso inter-
posto pela empresa E.R. COMÉRCIO VAREJISTA 
SERVIÇOS LTDA ME / 03.633.939/0001-81. Com 
fulcro no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, foram os 
autos remetidos a Gestora do Fundo Municipal de 
Saúde para a deliberação superior. Os autos estão 
com vista franqueada na sala de licitações. Macaíba/
RN, 14/09/2017. Francisco de Assis da Silva. Pre-
goeiro/PMM.

A Prefeitura de Macaíba, através da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, convoca a candidata aprovada 
no Processo Seletivo Simplificado 001/2017, a se 
fazer presente, portando TODOS os documentos 
exigidos no edital 001/2017, mais a cópia do cartão 
da conta corrente do Banco do Brasil, no dia 15 de 
setembro do corrente ano às 9h, na Secretaria Muni-
cipal de Educação, sito a Av. Monica Dantas nº 27. 
Centro.
O encaminhamento dos professores será feito con-
forme a classificação publicada em 03/02/2017.  
Caso o profissional não esteja presente no momento 
de sua chamada, o próximo será chamado e a pessoa 
em questão deverá colocar-se no final da fila deste 
dia.
Ao longo do ano poderão ser convocados outros pro-
fissionais, conforme as necessidades da SME.

História - 4ª Chamada

Nº da 
Inscrição Nome do Candidato Classificação

623 Michelle Pascoal Maia 6º

Macaíba, 14 de setembro de 2017.

Domingo Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

No Extrato do Primeiro Termo Aditivo – Processo 
Licitatório 017/2016 do Município de Macaíba, 
através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo, publicado no Boletim Oficial do Mu-
nicípio (ANO VIII Nº 1302 – Edição Extraordiná-
ria, em 28 de julho de 2017, na página: 1 ONDE 
SE LÊ: Ana Helena Thé Bonifácio - P/Contratada, 
LEIA-SE: Margarete Leonarda de Medeiros Costa 
- P/Contratada.
...................................................................................

PREGÃO Nº. 050/2017.
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 388/389/390/391/392/393/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL ELÉTRI-
CO PREDIAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: J P MATERIAL ELÉTRI-
CO E DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP - CNPJ: 
18.334.420/0001-70. ENDEREÇO: RUA ÂNGELO 
VARELA, Nº. 1306, TIROL, NATAL/RN, CEP: 
59.015-010. ITENS: 09 - R$ 0,430, 10 - R$ 0,600, 
11 - R$ 1,220, 12 - R$ 1,770, 39 - R$ 80,000, 40 - R$ 
1,000, 41 - R$ 1,580, 42 - R$ 2,430, 60 - R$ 48,000, 
61 - R$ 35,000, 65 - R$ 1,750, 66 - R$ 21,500, 73 
- R$ 4,700, 76 - R$ 9,000, 77 - R$ 10,850, 79 - R$ 
2,180, 82 - R$ 3,000, 87 - R$ 94,000.  REPRESEN-
TANTE LEGAL: JOÃO PAULO DE AGUIAR TA-
VARES. REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO CONSTITUCIONAL. GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - GESTORA INTERINA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA 
CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GES-
TORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE 
OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA. JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TE E URBANISMO.
...................................................................................

PREGÃO Nº. 050/2017.
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 349/350/351/352/353/354/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL ELÉTRI-
CO PREDIAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: COMERCIAL LACERDA LTDA 
- ME – CNPJ: 24.367.369/0001-03. ENDEREÇO: 
AVENIDA JUNDIAI, Nº. 38, CENTRO, MACAI-
BA/RN, CEP Nº. 59.280-000. ITENS: 06 - R$ 

0,800, 07 - R$ 2,250, 13 - R$ 6,700, 14 - R$ 0,370, 
18 - R$ 33,900, 20 - R$ 6,350, 21 - R$ 11,650, 23 
- R$ 20,650, 24 - R$ 10,150, 36 - R$ 24,600, 37 
- R$ 24,600, 38 - R$ 25,900, 45 - R$ 0,300, 48 - 
R$ 10,150, 50 - R$ 9,850, 52 - R$ 17,750, 57 - R$ 
2,650, 63 - R$ 2,500, 67 - R$ 2,990, 69 - R$ 0,800, 
84 - R$ 0,400, 85 - R$ 92,900, 86 - R$ 93,000, 
88 - R$ 25,500.  REPRESENTANTE LEGAL: 
LUIZ CARLOS LACERDA BEZERRA. REPRE-
SENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO CONS-
TITUCIONAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS 
DA SILVA - GESTORA INTERINA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. JOACY 
CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANIS-
MO.
...................................................................................

PREGÃO Nº. 058/2017.
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 385/386-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMU-
NICAÇÃO ATRAVÉS DE RADIOFREQUÊNCIA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: WT DISTRIBUIDORA LTDA 
- CNPJ: 35.291.038/0001-45. ENDEREÇO: RUA 
JOSE AGNALDO DE BARROS, Nº. 2874, CAN-
DELARIA, NATAL/RN, CEP: 59.066-220. ITEM: 
01 - R$ 259.999,64.  REPRESENTANTE LEGAL: 
GILVAN OLIMPIO DA SILVA. REPRESENTAN-
TE DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. GISLEY-
NE KARLA MEDEIROS DA SILVA - GESTORA 
INTERINA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE.*Republicado por incorreção.
...................................................................................

PREGÃO Nº. 056/2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 380/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NO FORNECIMENTO DE UNIFORMES E 
ACESSÓRIOS DE FARDAMENTO PARA OS 
AGENTES DE MOBILIDADE E SERVIDORES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: V & H COMÉRCIO E SER-
VIÇOS DE MICROFILMAGEM LTDA – ME - 
CNPJ: 07.623.886/0001-79. ENDEREÇO: RUA 
ANTONIO PRADO, Nº. 27, TERREO, CIDADE 
DA ESPERANÇA, NATAL/RN, CEP: 59.071-440. 
ITENS: 01 - R$ 215,000, 02 - R$ 181,000, 03 - R$ 
185,000, 04 - R$ 185,000, 09 - R$ 45,000, 10 - R$ 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1334 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 14 de setembro de 2017

AVISO

CONVOCAÇÃO

EXTRATOS



ANO VIII – N° 1334 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 14 de setembro de 20172

13,000, 11 - R$ 13,000, 12 - R$ 55,000, 16 - R$ 
32,000.  REPRESENTANTE LEGAL: RAMON 
FRANCISCO DE OLIVEIRA. REPRESENTANTE 
DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
...................................................................................

PREGÃO Nº. 057/2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 384/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARACON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE CAMISETAS, BONÉS 
E JAQUETAS PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: V & H COMÉRCIO E SER-
VIÇOS DE MICROFILMAGEM LTDA – ME - 
CNPJ: 07.623.886/0001-79. ENDEREÇO: RUA 
ANTONIO PRADO, Nº. 27, TERREO, CIDADE 
DA ESPERANÇA, NATAL/RN, CEP: 59.071-440. 
ITENS: 01 - R$ 16,000, 02 - R$ 18,550.  REPRE-
SENTANTE LEGAL: RAMON FRANCISCO DE 
OLIVEIRA. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: 
ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA BEZER-
RA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

PORTARIA Nº 009/2017

Concede pagamento de Diária e dá outras providências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Decreto Municipal Nº 
1665/2013,

 R E S O L V E,
1. Conceder ao Sra. RENATA DUTRA SIMPLICIO, 
inscrita no CPF Nº 081.277.364-06, Matrícula Nº 
108839, função NUTRICIONISTA, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias, para custear as despesas com alimentação 
e locomoção e estadia, durante sua permanência em Sal-
vador - BA, durante o período de 21 a 25 de outubro 
de 2017, a fim de participar do XVII CONGRESSO 
BRASILEIRO DE NUTRIÇÃO PARENTERAL E 
ENTERAL.
2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação de 
disponibilidade orçamentária e financeira para que seja 
efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Saúde, 
em 14 de setembro de 2017.

GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
(Portaria Nº 323/2017)

...................................................................................
PORTARIA Nº 010/2017

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal Nº 1665/2013,

 R E S O L V E,
1. Conceder ao Sra. FERNANDA RODRIGUES 
DA SILVA, inscrita no CPF Nº 093.248.354-24, Ma-
trícula Nº 1110187, função NUTRICIONISTA, 04 e 
½ (quatro e meia) diárias, para custear as despesas 
com alimentação e locomoção e estadia, durante sua 
permanência em Salvador - BA, durante o período 
de 21 a 25 de outubro de 2017, a fim de participar 
do XVII CONGRESSO BRASILEIRO DE NUTRI-
ÇÃO PARENTERAL E ENTERAL.
2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 

que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Saúde, em 14 de setembro 
de 2017.

GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
(Portaria Nº 323/2017)

...................................................................................
PORTARIA Nº 356/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
legais que lhes são conferidas por Lei, em especial 
o que dispõe o art. 61, VII, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio. 
CONSIDERANDO a existência de ajuste contratual 
entre o município de Macaíba e a empresa SINA-
LARTE COM. SERV. PAPELARIA EIRELE-ME, 
inscrita no CNPJ nº: 08.621.352/0001-76, que tem 
como objetivo a contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento de materiais de expediente, 
papelaria e material de escritório. 
CONSIDERANDO o teor do Memorando 244/2017 
– GS, advindo da Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social o qual aponta possiveis descum-
primentos das regras contratuais. 
CONSIDERANDO que a falta do cumprimento do 

objetivo contratual vem acarrentando sérios trans-
tornos ao Município.
CONSIDERANDO finalmente que é poder-dever 
do Administrador Público buscar a verdade real na 
pratica dos atos administravos, sempre visando o 
bem comum da população.  
RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO, visando apurar pos-
síveis descuprimentos dos termos do contrato oriun-
do do Processo Licitatório nº 018/2017 – Pregão, 
por parte da empresa SINALARTE COM. SERV. 
PAPELARIA EIRELE-ME.
Art. 2º A conduçao dos trabalhos ficará a cargo da 
COMISSÃO PERMANENTE DE APURAÇAO 
DE IRREGULARIDADE CONTRATUAL – 
CPAIC -, Colegiado instituído através da Portaria nº 
213/2017.
Art. 3º. A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias para aprensentar relatório conclusivo acerca dos 
fatos, devendo ser garantido durante toda instrução 
processual o direito ao contraditório e ampla defesa. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 13 de setembro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da 

Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO, NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS


